План работы методического объединения истории, обществознания и естественного цикла
на 2018/2019 учебный год

ЗАСЕДАНИЕ № 1 (август)

Тема: «Определение основных задач МО на 2018-2019 учебный год» (август)

Повестка дня:

1. Цели и задачи МО на учебный год. Утверждение плана работы на 2018-2019 учебный год.
2. Согласование и утверждение рабочих программ по предметам.
3. Согласование и утверждение рабочих программ по индивидуальному обучению по спец. программе-8вида.
4. Итоги ЕГЭ и ГИА в 2018 году.
5. Организация заочного тура школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
6. Уточнение списков учителей и тем курсов повышения квалификации, тем по самообразованию.

Работа между заседаниями.

№
п\п Содержание работы Сроки Ответственные

1. Составление  и утверждение рабочих программ по
предметам,   элективных курсов на новый учебный год.

Сентябрь
Октябрь

Учителя предметники

2. Исследовательская работа: планирование и выбор тем. Октябрь Учителя предметники
3. Планирование сроков аттестации для аттестуемых учителей. Сентябрь Администрация

4. Экологические экскурсии в 5-8-х классах Сентябрь Учителя –предметники

5. Осенне-полевые работы на пришкольном участке и на
цветниках.

Сентябрь
Октябрь

Учителя, классные
руководители

7. Начать подготовку выпускников к ЕГЭ и ОГЭ: элективные
курсы и тематические консультации.   Учебный год Учителя – предметники

8. Проведение школьного этапа Всероссийской  олимпиады по
предметам.           Октябрь

Администрация учителя

9. Оформление методического уголка и уголка по подготовке к
ЕГЭ и  ОГЭ  в кабинетах  Октябрь Учителя-предметники

10. Подготовка к районный тур олимпиаде по химии, биологии,
истории, географии, обществознанию

Ноябрь-декабрь, 2018
года

Учителя предметники

ЗАСЕДАНИЕ № 2 (ноябрь-декабрь)

Тема: «Эффективность работы учителей по обеспечению качественного образования» (ноябрь-декабрь)
Повестка дня:

1. Теория и методика преподавания предмета химии: «Введение ФГОС как фактор обеспечения нового качества
образования»
2  Подведение итогов успеваемости за первое полугодие
3  Подведение итогов муниципального тура олимпиады и подготовка к региональному туру олимпиады
4  Составление плана работы по подготовке к экзаменам
5  Анализ взаимопосещений уроков.

№ Содержание работы Сроки Ответственные

1. Работа с сильными учениками, подготовка их к муниципальному
этапу олимпиады по предметам Ноябрь-Декабрь Учителя-

предметники

2. Консультации по подготовке выпускников к ЕГЭ и ОГЭ. В течении учебного
года

Учителя -
предметники

3.

Мониторинг результативности работы учителей за первое полугодие.

Декабрь

Администрация
Учителя
Рук.МО

4.
Научно-исследовательская работа учителя и ученика. Участие на
конкурсах.
Дистанционные олимпиады.

Ноябрь
Декабрь

Учителя-
предметники

5. Работа со слабоуспевающими обучающимися.

В течении учебного
года

Учителя-
предметники

6. Семинар для учителей  химии, биологии, географии. Открытые уроки
учителей.

Ноябрь.
декабрь

Учителя-
предметники

ЗАСЕДАНИЕ № 3 (январь)

Тема: «Внедрение оптимальных условий для развития способностей одаренных детей»  (январь-март).

Повестка дня:

1.Внеклассная работа по биологии  как средство развития познавательных интересов учащихся.
2.Подготовка школьников к ЕГЭ и ОГЭ.
3.Новое в содержании и оценке работ ОГЭ по предметам.
4.Проектирование и анализ современного урока в рамках реализации ФГОС второго поколения
5.Теория и методика преподавания предмета: «Исследование путей повышения мотивации учащихся к изучению
географии  в контексте ФГОС ООО»
6. Выступление по темам самообразования.
7. Организация слушаний по исследовательским проектам обучающихся и планирование научно-практической конференции
по защите проектов.

Работа между заседаниями

№ Содержание работы Сроки Ответственные

1. Исследовательская деятельность обучающихся. Сбор информации,
проведение исследований и подготовка к защите.
Научно-исследовательская конференция

Январь
март

Учителя
предметники

3. Планирование и проведение мероприятий для месячника оборонно-
массовой спортивной работы. февраль Учителя истории и

обществознания
5. Подготовка выпускников к ЕГЭ и ОГЭ. Январь-май Учителя-

предметники
6. Мониторинг результативности работы учителя за 3 четверть Март Учителя-

предметники
7. Посев рассады цветов и овощей Март Учителя биологии и

географии

ЗАСЕДАНИЕ № 4 (апрель)
Тема: «Инновационные педагогические технологии как условие развития ключевых компетенций при обучении

истории, обществознания, географии, биологии и химии»  (апрель-май).
Анализ работы МО за 2018/2019 учебный год.

Повестка дня:
1.Выступления по теме: «Технология оценивания образовательных достижений учащихся».
2.Обсуждение и  корректировка   ошибок допущенных на пробных ЕГЭ и ОГЭ для выпускников. Активизировать работу по
подготовке выпускников  к ОГЭ и ЕГЭ.
3.Планирование и проведение тестовых работ в рамках промежуточной аттестации за 2018/2019 учебный год.
4. Анализ ВПР по истории, географии, обществознанию и биологии  5-7 классов
5. Предварительное распределение нагрузки на будущий учебный год.
6. Подведение итогов успеваемости за 2-е полугодие.
7. Выступление по темам самообразования.
8. Планирование и проведение мероприятий в рамках предметных недель.

Работа между заседаниями

№ п/п Цель посещения Класс Ответственный

1. Адаптационный период в средней школе  10 Члены МО,
руководитель МО

2. Адаптационный период в основной школе 5АБ Члены МО,
руководитель МО

3. Знакомство учащихся с новыми предметами  5АБ, 7АБ, 8АБ Члены МО,
руководитель МО

4. Анализ работы по предупреждению
неуспеваемости 5-11 Члены МО,

руководитель МО
5. Подготовка учащихся к ОГЭ и к ЕГЭ в рамках

урока 9АБ, 11 Члены МО,
руководитель МО

Развитие и укрепление материальной базы, использование кабинетной системы

1. Учет, хранение и пополнение учебно-наглядных пособий в кабинетах.

2. Систематизация учебно-наглядных материалов (карты, схемы, таблицы, альбомы, выставки, подготовка внеклассных мероприятий и оформление кабинета.

3. Использование  кабинетной системы в учебном процессе и внеклассной работе.

4. Состояние оформления в кабинете (стенды, выставки, сменность материала

5. Наличие паспорта кабинета.

6. Наличие инструкций по ТБ и противопожарной безопасности.